¹⁷⁷ *Spiegazioni sui Salmi*, 118, 26; *La grazia e il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁷⁸ *Sentenze*, III, 26.

¹⁷⁹ «Nulla virtus procedit ex meritis, quia virtutem Deus in nobis sine nobis operatur, ut Augustinus dicit [Enarr. in Ps., 118, 26; De grat. et lib. arb., 2, 19]. Sed spes est ex gratia et meritis proveniens; ut Magister dicit, 26 dist. 3 Lib. Sent. [1]. Ergo spes non est virtus»: *STh*, II-II, q. 17, a. 1, arg. 2, III, 172.

¹⁸⁰ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1, arg. 2.

¹⁸¹ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, arg. 3.

Come si vede, da un lato c'è l'affermazione di Agostino secondo cui la virtù è prodotta da Dio e non dall'uomo e, dall'altro lato, c'è l'insegnamento di Pietro Lombardo che invece sembra considerare i meriti dell'uomo come elemento essenziale per la speranza.

Anche qui Tommaso risolve la questione mediante opportune distinzioni.

Ecco come egli si esprime nella *Somma teologica*:

Si dice che la speranza proviene dai meriti nel senso che essi rientrano fra le cose stesse che si attendono: in quanto cioè uno spera di raggiungere la beatitudine con la grazia e con i meriti. Oppure l'espressione va riferita all'atto della speranza formata. Ma l'abito stesso della speranza, mediante il quale uno aspetta la beatitudine, non viene causato dai meriti, bensì esclusivamente dalla grazia¹⁸².

E nelle *Questioni disputate sulle virtù* l'Aquinate afferma:

Quando si dice che la speranza è l'attesa della beatitudine futura derivante dalla grazia e dai meriti, si possono intendere due cose. Una, che l'attesa derivi dai meriti dalla parte di colui che attende: ossia che tale attesa sia causata nell'uomo dai meriti precedenti. Questo è il senso a cui si ispira la difficoltà, ed è falso. In un altro senso si può intendere che l'attesa venga dai meriti dalla parte della cosa che si attende, e questo è il senso vero: infatti noi aspettiamo di raggiungere la beatitudine con la grazia di Dio e i meriti buoni¹⁸³.

¹⁸² «Spes dicitur ex meritis provenire quantum ad ipsam rem expectatam, prout aliquis sperat se beatitudinem adepturum ex gratia et meritis. Vel quantum ad actum spei formatae. Ipse autem habitus spei, per quam aliquis expectat beatitudinem, non causatur ex meritis, sed pure ex gratia»: *STh*, II-II, q. 17, a. 1, ad 2, III, 174.

¹⁸³ «Cum dicitur spes esse expectatio futurae beatitudinis, ex gratia et meritis proveniens, dupliciter potest intelligi. Uno modo ut expectatio intelligatur ex meritis provenire ex parte expectantis; ut scilicet, expectatio talis causetur in homine ex

E, subito dopo, precisa:

I meriti non precedono necessariamente la speranza né in atto né in abito, ma precedono la cosa sperata, ossia la beatitudine: perciò può capitare che chi spera non abbia i meriti né in atto né in abito, ma soltanto nel proposito¹⁸⁴.

Il tema è presente anche nel *Compendio di teologia*, dove il nostro autore asserisce:

Bisogna considerare che la divina provvidenza, benché vigili su tutte le creature, ha tuttavia una cura particolare delle creature razionali, che sono insignite della dignità della sua immagine e possono giungere a conoscerlo e ad amarlo, avendo il dominio dei propri atti e la discrezione del bene e del male. Esse hanno perciò motivo di avere fiducia in Dio non solo quanto alla conservazione del loro essere secondo le esigenze della loro natura – ciò è comune alle altre creature –, ma anche

praecedentibus meritis. Et in hoc sensu procedit obiectio, qui falsus est. Alio modo potest intelligi expectatio esse ex meritis ex parte rei expectatae; et hic est sensus verus: expectamus enim quod per gratiam Dei et bona merita beatitudinem consequamur»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 2, V, 494-495.

¹⁸⁴ «Merita non praecedunt ex necessitate spem nec actu nec habitu; sed praecedunt rem speratam scilicet beatitudinem: unde potest esse quod sperans non habeat merita nec actu nec habitu, sed solum in proposito»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 3, V, 494-495. Il relativo *videtur quod* diceva: «Si può dire che la speranza presuppone i meriti non in atto, ma in abito. Ma al contrario: l'abito che è il principio del merito è la carità. Ora, la speranza non presuppone la carità, ma la precede. Infatti nella Glossa su Matteo sta scritto che “la speranza genera la carità”. Quindi la speranza non presuppone i meriti in abito»: «Spes praesupponit merita non in actu, sed in habitu. Sed contra, habitus qui est principium merendi, est caritas. Sed spes non praesupponit caritatem, sed praecedit eam: dicitur enim Matth., 1, in Glossa, quod spes generat caritatem. Ergo spes non praesupponit merita in habitu»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, arg. 3, V, 484-485.

rigettando il male e operando il bene, quanto alla possibilità di meritare qualcosa da lui¹⁸⁵.

E nel *Commento alle Sentenze* Tommaso aveva già insegnato:

L'abito della speranza che è una virtù non deriva dai meriti, ma l'oggetto, vale a dire la stessa cosa sperata, viene dato per i meriti. Quindi l'atto della speranza tende verso il proprio oggetto per il fatto che vengono presupposti i meriti; e per questo si dice che deriva dai meriti a motivo del suo atto¹⁸⁶.